
 

Public 

                 

POLITIKA PRO POSKYTOVÁNÍ ÚVĚRŮ, POJIŠTĚNÍ A PORADENSKÝCH 

SLUŽEB V OBLASTI ENERGETIKY 

 

Závazek skupiny ČSOB, která prostřednictvím finanční skupiny KBC podporuje Pařížskou 

dohodu COP21, usilující o snížení globálního oteplování o 1,5 °C, je odrazem širších ambicí – 

v souvislosti s přijatou strategií udržitelnosti chceme přispívat k nízkouhlíkové společnosti.  

V září 2019 KBC, potažmo ČSOB přistoupila k iniciativě OSN (FI UNEP) a podepsala kolektivní 

závazek ke změně klimatu (CCCA). V energetickém sektoru, jenž je klíčovým činitelem pro 

přechod na nízkouhlíkové hospodářství, očekáváme zásadní výzvy, například v zajištění 

dodávek energií při rostoucí poptávce a současném opouštění fosilních paliv a zvyšování 

podílu obnovitelné energie. 

 

Závazek 

Ambicí naší finanční Skupiny je postupně zvyšovat podíl obnovitelných zdrojů na celkovém 

energetickém portfoliu, minimálně však 65 % do roku 2030. K dosažení tohoto cíle: 

 

• podporujeme obnovitelné zdroje energie, jako jsou vodní, solární a větrné; 

• zvažujeme financování aktivit v oblasti biomasy a biopaliv včetně pečlivého zvážení  

   dopadů na životní prostředí. 

 

Dále zastáváme jasný a konkrétní postoj k: 

 

• činnostem, které v oblasti energetiky již nechceme podporovat prostřednictvím  

úvěrů, poskytování pojištění nebo poskytování poradenských služeb1 (výjimky viz níže); 

• podmínkám, které musí splňovat každá protistrana v činnostech, které jsou či nadále 

zůstávají přijatelné pro poskytování úvěrů, pojišťovacích nebo poradenských služby. 

 

Při svém postoji zohledňujeme vlastnosti dostupných zdrojů energie (zejména jejich 

ekologickou přijatelnost), technologické možnosti a omezení, předpokládané tržní trendy a 

místní specifika. 
 

1 V rámci této politiky rozumíme „poradenskými službami“ služby poskytované společnostmi skupiny ČSOB a 

skupiny KBC ve střední Evropě jako např. dluhové poradenství či transakce na kapitálovém trhu a M&A transakce. 

 

 



 

Public 

Implementace 

 

Výroba energie z uhlí, včetně těžby uhlí 

V obecné rovině se nechceme podílet na financování, pojištění nebo poskytování poradenství 

týkajícího se výroby elektřiny z uhlí, dálkového vytápění a těžby uhlí. Dále nebudeme 

financovat ani pojištěním či poradenstvím podporovat takové společnosti, které: 

• (v případě nových zákazníků) mají jakoukoli část své kapacity výroby energie 

spojenou se spalováním uhlí; 

• (v případě stávajících zákazníků) mají více než 25 % své výrobní kapacity  

energie spojenou se spalováním uhlí. 

 

Od roku 2030 již nebudeme financovat či poskytovat pojištění a poradenské služby 

energetickým společnostem, které mají jakoukoli kapacitu výroby energie založené na uhlí. 

 

Abychom podpořili žádoucí přechod na zelenou energii, jsme pro stávající zákazníky (a jen pro 

ně) nadále připraveni financovat projekty spojené s energetickým přechodem, a to i v případě, 

že kapacita výroby energie získané z uhlí překročí 25% práh, pokud budou tyto projekty 

součástí strategického a hodnověrného plánu energetického přechodu.  

 

S ohledem na současnou situaci v České republice (energetický mix, politika místní správy a 

naše odpovědnost vůči místním ekonomikám), zůstávají v platnosti některé výjimky: 

 

1. Přímé financování uhelné elektřiny a dálkového vytápění v České republice: 

• není přípustné žádné nové financování; 

• stávající financování lze zachovat až do splatnosti, nejdéle však do konce roku  

   2021 

 

2. Přímé financování projektů nesouvisejících s uhlím ČSOB v České republice 

U stávajících zákazníků je nadále stále možné, a to i v případě, že kapacita výroby energie 

vzniklé spalováním uhlí přesahuje práh 25 %, pokud se jedná o:  

• zlepšení životního prostředí, které se netýká vlastního provozu uhelné  

elektrárny nebo uhelného dolu; 

• sociální důvody. 

 

Obnovitelné zdroje 

Je naší ambicí poskytovat financování, pojištění nebo poradenské služby organizacím 

působícím v segmentu obnovitelných zdrojů: vodních, solárních a větrných. Zvýšenou 

pozornost však zaměříme na: 

• politiky a podmínky udělování dotací v domovské zemi protistrany; 

• dopad snížení / ukončení státní podpory na schopnost splácení protistranou; 

• energetický systém v domovské zemi protistrany. 



 

Public 

 

Biomasa 

Finanční, pojišťovací nebo poradenské služby týkající se aktivit spojených s biomasou, 

biopalivy či biokapalinami jsou povoleny za podmínky, že bude plně respektováno: 

 

1. Snížení emisí skleníkových plynů musí odpovídat současným požadavkům EU; 

2. Udržitelné vstupy: 

• Jídlo lze pro výrobu biomasy akceptovat pouze v případě, že není vhodné pro  

konzumaci lidmi; 

• Vstupní suroviny by měly být v souladu s nezávazným doporučením Evropské komise  

ohledně kritérií udržitelnosti pro biomasu; 

• Vstupní suroviny by měly být hojně dostupné; 

• Nadměrná přeprava vstupních surovin nebo vedlejších produktů je nežádoucí; 

3. Financování biomasy / biopaliv / biokapalin je omezeno na rostliny produkované v EU; 

4. Technologická rizika musí mít pozitivní hodnocení. 

 

Ropa a plyn 

Nebudeme financovat, pojišťovat nebo poskytovat poradenství týkající se: 

• nové výroby energie z ropy; 

• průzkumu a vývoje těžby nekonvenční ropy a zemního plynu, včetně Arktidy a Antarktidy (tj. 

pozemní i mořská těžba ropy a plynu, hlubinné vrty, těžba dehtových písků a břidlicové ropy a 

plynu); 

• specializovaných společností, které se zabývají pouze rozvojem a těžbou ropy a plynových 

polí. 

• průzkumu nových ropných nebo plynových polí; 

 

Pokud jde o vertikálně integrované ropné a plynárenské společnosti, veškeré nové 

financování bude ukončeno nejpozději v roce 2030. Výjimky jsou možné v omezené míře a 

vždy ve spojení s energetickou transformací, tj. veřejný závazek úvěrované společnosti, že 

nezahájí provozování nových projektů. 

 

Jádro 

Nadále budeme financovat, pojišťovat nebo poskytovat poradenské služby týkající se činností 

souvisejících s výrobou jaderné energie za přísných bezpečnostních podmínek, včetně souladu 

s Akčním plánem pro jadernou bezpečnost (IAEA) a směrnicí o bezpečnosti EURATOM. 

 

 

 

 

 

 



 

Public 

 

 

 

 

Na následujícím odkazu najdete další informace a rovněž možnost zkontrolovat pravost tohoto 

dokumentu: 

https://www.kbc.com/en/corporate-sustainability/setting-rules-and-policies.html 

 

Verze 

Listopad 2021 

Vydavatel 

KBC Group NV, Havenlaan 2, 1080 Brusel, Belgie 

http://www.kbc.com 

Mail: csr.feedback@kbc.be 

 

Autorská práva 

Žádná část této publikace nesmí být kopírována, reprodukována, publikována nebo 

distribuována bez předchozího písemného souhlasu vydavatele. 

 

https://www.kbc.com/en/corporate-sustainability/setting-rules-and-policies.html

